
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

UNIVERSITE SAAD DAHLEB-BLIDA-I 

FACULTE DE TECHNOLOGIES 

DEPARTEMENT DU GENIE DES PROCEDES 

 

 

SPECIALITE :  

MASTER : « EAU, ENVIRONNEMENT ET DEVELOPPEMENT DURABLE » 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 

VALORISATION AGRICOLE DES EAUX USEES EPUREES SANS RISQUES 

ETUDE DE CAS : 

« LA STATION D’EPURATION DE CHENOUA-TIPAZA » 

 

 

 

 

Présenté et Soutenu publiquement le 29 Septembre 2015 

 

Dirigé par :                                                                                             Présenté par : 

Mr  Pr. Ali AOUABED                                                                      Mme Lamia LEHTIHET 
[...]
programme de mobilisation de ressources en eau non conventionnelle a été tracé. La priorité a été 

donnée à la satisfaction des besoins en eau potable et industrielle et la réaffectation de la ressource 

superficielle (Barrages) à l’irrigation.  

1. Eaux de mer dessalée : 

La wilaya de Tipaza a bénéficié de deux(02) stations de dessalement de l’eau de mer, pour 

staisfaire l’alimentation en eau potable de plus de 500 000 habitants.  

- 01grandes stations (SDEM), installée à Fouka (Douaouda)et mise en service en 2011, de capacité 

de production d’eau de 120 000 m3/j. Cette station est gérée par la société de projet en mode BOT : 

MIYAH TIPAZA (AEC/ SNC LAVALIN/ PREDESA (Canada/Espagne). Le rendement de 

production (janvier-juin 2014) est de83%. La population desservie est de 588 328 habitants 

(400 000 hab. Tipaza + 188 328 hab. Alger).  



35 

- 01 station Monobloc, située à BouIsmail,installée en 2002 dans le cadre de programme d’urgence, 

de capacité de 5 000 m3/j. Le rendement de production varie entre 40 et 55%.Cette station est gérée 

par la SPA “SEAAL”.  

2. Eaux Usées Épurées : 

Les potentialités en eau usée épurée dans la wilaya de Tipaza sont estimées à capacité installée à 

32 985 m3/j (12hm3/an), produites à partir des trois STEP fonctionnelles actuellement : Chenoua, 

Hadjout et Koléa. Le volume interannuel stocké et susceptible d’être mobilisé est de 4,23 Million 

de mètre cube, soit 35%, du volume total de la capacité installée.  

Ce volume peut satisfaire en partie les besoins en eau d’irrigation des périmètres existants à 

proximité des STEP d’une superficie totale de 811 hectares.  

D’une façon générale, une réutilisation des eaux usées épurées se fait indirectement au fil de l’eau 

et via les barrages. 

3.3. Agriculture  / Déficit / Affectation 

Le potentiel en sol de la wilaya de Tipasa est de 72 929 ha, dont 64 772 ha de surface agricole utile 

(SAU). La superficie irriguée est estimée à fin 2004 à 12 215 ha avec un taux d'irrigation de 18,9% 

par rapport à la SAU. Les terres sont délimitées en trois grandes zones agro-climatiques ; 

 La première étant le Sahel qui englobe toute la SAU du littoral dont la vocation est 

essentiellement maraîchère ; 

 La seconde dénommée la plaine de la Mitidja constitue le futur berceau d'une agriculture 

intensive avec la mise en eau du périmètre irrigué. Ce périmètre couvre une superficie de 

14 000 ha. 

Les cultures principales de cette zone sont les agrumes, l'arboriculture fruitière, la pomme 

de terre, les fourrages et les céréales. Ce sera aussi le futur bassin laitier de la Mitidja Ouest. 

 La troisième zone est formée par une zone montagneuse. Elle est constituée par les monts 

du Dahra, le Zaccar et celui du Chenoua. Elle est particulièrement favorable à 

l'arboriculture rustique ainsi qu'à l'élevage local bovin et caprin. 

Les cultures pratiquées sur les terres de la wilaya varient selon la nature du sol. Elles sont dominées 

par les cultures suivantes : 

 Céréales : 19 866 ha   (30,7%) ; 

 Maraichages : 14 623 ha   (22,6%) ; 

 Arboriculture : 8 823 ha   (13,7%) ; 

 Fourrages : 6 103 ha   (9,5%) ; 

 Viticulture : 4 133 ha   (6,4%) ; 

 Légumes secs : 398 ha   (0,7%) ; 
 Cultures industrielles : 455 ha   (0,7%). 

 

3.4. Assainissement / STEP 

La wilaya de Tipaza dispose d’un réseau d’assainissement de linéaire total de 1 100Km dont 58 

Km concernent le chef-lieu de la wilaya de Tipaza. Le taux de raccordement à l’égout urbain pour 

toute la wilaya est de 97%, véhiculant un volume d’eaux usées rejetées brutes de 97 398 m3/j. 

La wilaya de Tipaza est dotée de trois (03) stations d’épuration des eaux usées urbaines des villes 

de Tipaza, Hadjout et Koléa et une (01) station en cours de travaux (Tableau 8).  

L’assainissement de la wilaya de Tipaza a été confié à la SPA SEAAL en gestion déléguée depuis 

le 02 janvier 2012. Cette SPA gère le réseau d’assainissement des vingt-huit (28) communes que 

compte la wilaya, ainsi que les 23 stations de relevage en exploitation. 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Sahel
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mitidja
https://fr.wikipedia.org/wiki/Dahra_(Alg%C3%A9rie)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Zaccar
https://fr.wikipedia.org/wiki/Chenoua_(montagne)


36 

Tableau 8 : Les potentialités en irrigation situés à proximité des STEP Chenoua (Tipaza). 

Nom 

STEP 

Etat STEP Date  

Mise  

en service 

 

Capacité 

Eq/Hab.  

Capacité  

Fonctionnelle  

STEP 

(m3/j) 

Volume Estimé 

Stockage 

Interannuel 

(Hm3) 

Potentialité  

IRR à proximité 
des STEP 

 

(ha) 

Tipaza 
(Chenoua) (**) 

 

Exploitation 

2008 70 000 11200 0.5 100 

Hadjout(*) 2006 70 000 11 500 1.37 295 

Koléa 1986-2006 75 000 10 985 2.36 416 

Bou Smail Travaux / 320 000 32 000 1.18 200 

Total   535 000 65285 5,41 1 011 

(*) : Situé dans le GPI Mitidja Ouest, d’une superficie irrigable de 21 273 ha, géré par l’ONID. 

(**) : Situé à l’aval du GPI Sahel Algérois, d’une superficie irrigable de 2 570 ha, géré par l’ONID. 

 

Les périmètres d’irrigation disponibles à proximité de ces STEP d’une superficie de 1 011 hectares, 

dont 295 hectares sont situés dans le grand périmètre (GPI) de la Mitidja Ouest (figure 5). La 

majeure partie c’est de la petite moyenne hydraulique (PMH).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 6 : Localisation de la STEP Tipaza par rapport à la STEP Hadjout sur Oued Nador. 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partie Expérimentale 
 

 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

38 

CHAPITRE 4 : PRÉSENTATION DE LA STATION D’ÉPURATION DE 

CHENOUA 

4.1. Description et Situation géographique : 

La station d’épuration des eaux usées (STEP-Chenoua) est située à la sortie de la ville de Tipaza sur 

la route allant vers Chenoua juste à la sortie de la ville. Cette station est destinée à épurer les eaux 

usées domestiques avant rejet dans l’oued Nador et la mer (figure 7).Située à 70 km à l'Ouest de la 

capitale Alger, la ville de Chenoua est localisée dans la wilaya de Tipaza. La présence de la mer et 

des reliefs du mont Chenoua donne un paysage particulier à cette ville côtière qui compte 12 534 

habitants. 

L’assiette de la STEP est d’une superficie est de 40 819 m2. Elle est du type « boues activées à une 

faible charge massique à aération prolongée ».Sa mise en service était en janvier 2008 pour protéger 

l’Oued Nador et la mer.  

La charge polluante de 4 200 kg DBO5/j a été retenue, ce qui correspond à70 000 EH (en considérant 

60 g DBO5/EH*j). Un volume journalier de 11 200 m³ a été pris en compte à capacité installée et 

de 16 800 m3/j à capacité de saturation à l’horizon 2020 (Tableau 9). 

Le volume réel entrant à la STEP est de l’ordre de 6 500 m3/j, avec un taux de collecte de 62%. La 

concentration de la biomasse dans le bassin aération est de 3g/l, soit une charge massique de 0.23Kg.  

Qualité des eaux usées épurées  

 DBO5 < 25 mg/l ;     

 DCO < 90 à 120 mg/l ; 

 MES < 25 mg/l ;    

 pH : 6,5 à 8. 

Figure 7 : la STEP Chenoua 

Le système d’assainissement Chenoua de l’unité de Tipaza, était géré depuis sa mise en service par 

l’Office National de l’Assainissement (ONA), puis cette gestion a été transférée à SEAAL (SPA : 

Société de l’Eau et de l’Assainissement d’Alger), le 02 janvier 2012. 

Le volume réel entrant à la STEP est de 6 500 m3/j, avec un taux de collecte de 62%. Le système 

d’assainissement Chenoua de l’unité de Tipaza, était géré depuis sa mise en service par l’Office 

National de l’Assainissement (ONA), puis cette gestion a été transférée à SEAAL (SPA : Société 

de l’Eau et de l’Assainissement d’Alger), le 02 janvier 2012. 

 

4.1.1. Objectif de l’épuration : 

La station d’épuration chenoua était conçue dans l’objectif de protection de l’environnement (oued, 

nappe et la mer) ainsi que la santé publique par l’élimination de la pollution organique issue des 

 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

39 

rejets urbains des localités de quatre villes urbaines et semi urbaines : Tipaza, Nador, Sidi Moussa 

et Sidi Amar. 

Tableau 9 : Débit de dimensionnement de la STEP de Tipaza pour différents horizon 

Désignation Horizon 

2010 

Horizon 

2020 

Capacité STEP (EH) 

Charge Hydraulique :  

- Débit journalier (m3/j) 

- Débit moyen horaire (m3/h) 

- Coefficient de pointe (Cp) 

- Débit de pointe (m3/h) 

70 000 

 

11 200 

467 

1,79 

803 

105 000 

 

16 800 

700 

1,72 

1 176 

Les différents degrés de traitements conventionnels au niveau de cette station Chenoua, se résument 

comme suit (figure 8 ) : 

- Le traitement préliminaire : enlèvement des solides grossiers et d’autres grands fragments 

de l’eau usée brute ; 

- Le traitement primaire : enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables 

ainsi que les matériaux flottants ; 

- Le traitement secondaire : enlèvement des matières organiques solubles et des matières en 

suspension des eaux usées épurées primaires ; 

- Le traitement tertiaire et/ou avancé : enlèvement de constituants spécifiques de l’eau usée 

tels que les nutriments et les métaux lourds, qui ne sont pas enlevés par le traitement 

secondaire. La désinfection, habituellement avec du chlore, est employée pour réduire les 

constituants microbiologique.   

Figure 8 : Représentation schématique de la station d’épuration Chenoua 

 

La filière biologique de traitement des eaux est composée de deux bassins d’aération et de deux 

clarificateurs secondaires (figure 8).Les bassins d’aération ne sont pas structurellement divisés en 

différentes zones, mais peuvent, par la forme allongée et les trois aérateurs de surface aménagés 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

40 

longitudinalement, créer différents milieux (aérobie, anoxique). Pour cette raison une 

dénitrification partielle est possible. Le volume d’un bassin d’aération est de 6 000 m³. 

Autres filières de traitement sont le traitement mécanique qui est composé d’un dégrilleur 

automatique fin (espacement entre barreaux de 20 mm), le dégrillage grossier (espacement de 50 

mm) ayant déjà été assuré dans le poste de relevage en amont, d’un ouvrage aéré de forme 

tronconique comme dessablage-dégraissage, d’une clarification finale qui sépare la boue activée de 

l’eau clarifiée ainsi d’un ouvrage de chloration. Le bassin de chloration y existe par contre la 

chloration n’est pas pratiquée. 

La stabilisation (minéralisation) des boues secondaires s’effectue au sein même du bassin 

d’aération. Le traitement des boues issues de la clarification comporte deux étapes : 

 un épaississement statique 

 une déshydratation mécanique 

Les boues sont ensuite transportées dans l’agriculture. 

 

4.1.2. Caractéristiques de la STEP : 

4.1.2.1.Dimensionnement de la STEP/  

A l’entrée de la station, les MES = 210,90 mg/l -MVS= 130,65 mg/l, les dites teneurs caractérisent 

la qualité d’une eau usée urbaine à prédominance domestique moyennement chargée, si l’on tient 

compte du tableau de Metcalf et Eddy (Annexes III-2). 

A la sortie de la station, les MES = 11,30 mg/l - MVS= 10,45 mg/l, ces dernières semblent respecter 

les normes de rejet exigées pour cette station d’épuration, c’est-à-dire renferment un traitement 

complet avec nitrification partielle de NH3 du type « E », elles sont également indiquées en gras et 

en soulignés.  

Pour ces dits paramètres chimiques, les rendements épuratoires de la STEP sont les suivants : MES 

= 95,05% - MVS= 91,40% : le rendement épuratoire global de la STEP les concernant avoisine les 

92,70%.   

Le pH moyen de l’eau brute avoisine à l’entrée de la STEP de Tipaza les 7,9 et à la sortie les 7,85. 

Ce dernier semble satisfaire aussi les exigences recommandées pour la STEP, sont: 6,5 et 8,5.  

 

4.2. Situation existante de l’irrigation à proximité de la STEP Chenoua 

La STEP de Chenoua est située à l’Est de l’agglomération de Tipaza. Les eaux usées épurées sont 

rejetées dans l’oued Nador qui longe la STEP pour être véhiculées dans la mer qui se situe à 

proximité de la STEP. 

Même avant la création de la STEP les agriculteurs avaient l’habitude d’utiliser les eaux non épurées 

de l’oued pour faire une irrigation à point en période de sécheresse ; les eaux brutes étaient alors 

utilisées. Depuis la construction, et vue la proximité de la mer, les eaux usées épurées ne sont 

utilisées que ponctuellement par quelques paysans avoisinants. A l’état actuel il n’existe pas 

d’infrastructures permanentes pour irriguer à partir des eaux provenant de la STEP. 

 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

41 

 

Figure 9 : les périmètres agricoles situés à proximité de la STEP-chenoua (Tipaza) 

 

Pour les principales cultures agricoles qui s’y prêtent le mieux pour une irrigation avec les eaux 

usées épurées les besoins en eaux ont été calculés et estimés à l’aide du logiciel (source ANRH-service 

pédologie). 

Les tableaux 10 et 11, ci-dessous illustre les résultats des besoins en eau par culture avec et sans 

pluviométrie. Comme efficience du réseau de la source jusqu’à la plante pour la méthode goutte-à-

goutte 0,90 est prise et pour l’aspersion 0,80. L’aspersion n’est proposée uniquement pour la culture 

fourragère, luzerne.  

Pour faciliter l’estimation de la superficie irrigable à partir d’une STEP les besoins en eaux sont 

calculés par mois. Deux efficiences de la pluviométrie sont prises en compte ; efficience qui dépend 

de hauteur de la pluie0-4 % pour illustrer les besoins en eaux en cas de manque totale de 

pluviométrie; le cas le plus défavorable. 

 

Tableau 10 : Besoins en eaux des cultures avec pluviométrie 

«Source ANRH » Logiciel estimation des besoins : Cropwat Version 8.0 

 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

42 

Tableau 11 : Besoins en eaux des cultures sans pluviométrie 

 «Source ANRH -2012» 

4.2.1. Superficies potentiellement irrigables à partir de la STEP 

En se basant sur les besoins en eaux cités ci-dessus, pour la STEP des superficies théoriquement 

irrigables à partir des eaux usées épurées, peuvent être estimées. Toutefois il s’agira d’un exercice 

plutôt théorique qui ne donnera qu’une idée globale des potentialités. Dans les tableaux 10 et 11, ci-

après à titre informative et que pour les cultures les plus pratiquées pour la STEP une analyse 

quantitative a été faite. 

La STEP Chenoua est située à proximité de la mer, de ce fait l’irrigation des superficies entraîne 

vite le besoin de pomper les eaux et ainsi donc d’augmenter non seulement les coûts 

d’investissement mais également les coûts de fonctionnement. Le mètre cube d’eau, même si les 

eaux usées épurées sont disponibles gratuitement, devrait donc porter un coût assez élevé pour 

couvrir le fonctionnement. 

Des tableaux ressort qu’en utilisant les débits des eaux usées épurées actuellement la STEP et 

dépendant des cultures choisies les superficies suivants pourront être irriguées : 153 ha pomme de 

terre à 154 ha de vigne.  

Car il est peu probable qu’une seule culture soit pratiquée, le tableau 12, ci-après illustre par culture 

le potentiel maximale. Avec l’accroissement de la population on assiste à l’accroissement des débits 

traités donc des superficies irrigables avec ces eaux. 

 

Tableau 12 : Analyse des potentialités théoriques de superficies irrigables 

 «Source ANRH -2012» 



Master-II Eau-Environnement et le Développement Durable Année 2015 

43 

 

En analysant les besoins en eau pour les différentes cultures et en les comparants avec les données 

sur les quantités d’eaux usées épurées par la STEP Chenoua (données 2012) les observations 

suivantes peuvent être faites : 

- Les mois déterminants sont entre le mois de Mai et le mois de Septembre ; il s’agit des mois 

pendant lesquels la pluviométrie est négligeable et les besoins en eau des plantes sont 

maximales ; 
 

- Les superficies irrigables sont basées sur les quantités d’eau de 2012 ; la capacité maximale de 